
 

 

 

 

Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della legge 240/2010”; 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010; 
VISTO l’esito dell’indagine interna ai docenti in servizio presso l’Ateneo a ricoprire gli insegnamenti 
scoperti; 
VISTI i Bandi di selezione AFF_1_2025_26 e AFF_2_2025_26, pubblicati sul sito web dell’Ateneo di 
Parma rispettivamente in data 23/05/2025 e 04/07/2025, andati deserti; 
VISTO il Bando di selezione 1_2025/202e_CONTR per il conferimento dei contratti di insegnamento 
e di attività didattica integrativa retribuiti di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, 
pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 15/07/2025; 
VISTE le domande pervenute in risposta al predetto Bando; 
RICHIAMATO il D.D. n. 127/2025 del 04/08/2025 di nomina della Commissione di valutazione delle 
domande pervenute;  
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande 
pervenute, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai candidati sotto riportati ed 
agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
CONSIDERATO che i docenti riportati nelle seguenti tabelle non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, anche nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del 
“Regolamento recante la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 
23 della Legge 240/2010”; 
VALUTATI regolari gli atti della Commissione valutatrice della procedura di valutazione comparativa 
di cui al Bando 1_2025/2026_CONTR con scadenza 01/08/2025 per l’attribuzione di incarichi 
didattici retribuiti ai sensi della Legge 240/2010; 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei contratti per attività di insegnamento 
graverà sui fondi assegnati al Dipartimento con DR n. 1149/2025, Prot. 175411 del 30/06/2025, 
destinati al finanziamento, per l’a.a. 2025/2026, dei contratti per attività di insegnamento di cui 
all’art. 23 della medesima Legge, che presentano la necessaria disponibilità, o su fondi privati 
espressamente indicati nel presente dispositivo; 
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento si prevede che il Direttore del Dipartimento può 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio di Dipartimento; 
 

DECRETA 
1. di approvare gli atti della commissione valutatrice per il conferimento dei contratti di diritto 

privato di insegnamento e di attività didattica integrativa, a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 23 



della Legge 240/2010, di cui al Bando 1_2025/2026_CONTR pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
di Parma in data 15/07/2025; 

 

2. di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui 
al Bando 1_2025/2026_CONTR con scadenza 01/08/2025 per l’attribuzione di incarichi didattici 
retribuiti ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010 e di proporne il conferimento ai rispettivi 
vincitori indicati; 

 

Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Metodi statistici per l’azienda - mod. 2 - LM – ADA STAT-01/A C 4 28 € 700,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) ASAD ULLAH KHAN       30/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

ASAD ULLAH KHAN 

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Diritto commerciale e societario italiano ed europeo 
(CLAM) - L – CLEM 

GIUR-02/A B 6 42 € 1.050,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) MARK BOSSHARD    48/50 
2) ANTONIO ELIA         23/50 

Vincitore: 

MARK BOSSHARD     

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Statistica (CLEA-CLEI) - L – CLEM biennio comune  
 

STAT-01/A B 9 63 € 1.575,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) GIANLUCA MORELLI     48/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIANLUCA MORELLI      

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Laboratorio di storie di fabbriche e uffici. Il racconto 
dei luoghi della produzione, ieri e oggi - L – CLEM 
libero  

 

STEC-01/B D* 3 21 € 525,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) ANDREA ZAGHI              35/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

ANDREA ZAGHI 

 

* Il corso libero “Laboratorio di storie di fabbriche e uffici. Il racconto dei luoghi della produzione, 
ieri e oggi” sarà tenuto da Andrea Zaghi, giornalista, accademico dei Lincei ed esperto di 
comunicazione di impresa. Il corso vuole offrire agli studenti un percorso mirato a stimolare e 
sviluppare le soft skills necessarie per 'comunicare' l'impresa in modo efficace e consapevole. 
Attraverso l'utilizzo di numerose fonti (visual media, libri, articoli) e il confronto con alcuni testimoni 



gli studenti, guidati dal docente, realizzeranno un proprio elaborato per mettere in pratica quanto 
è stato acquisito nel percorso formativo. 
 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Analisi dei dati per il marketing - L – CLEM curr. 
CLAM  

 

STAT-01/A B 7 49 € 1.225,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) GIANLUCA MORELLI     48/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIANLUCA MORELLI 

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Strategie di vendita e aspetti doganali nel commercio 
internazionale - L – CLEMFAS libero  

ECON-09/B D* 6 42 € 1.050,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) ALBERTO CALUGI          28/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

ALBERTO CALUGI 

Il corso si propone di fornire elementi di conoscenza specifici del commercio internazionale. 
Considerata l'importanza delle attività di import ed export nel settore agroalimentare, il corso 
fornisce elementi di base per impostare correttamente le strategie di vendita in ambito 
internazionale e per capire il funzionamento degli adempimenti doganali. 
 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Emerging technologies for accounting and 
accountability - LM – DATA SCIENCE  

 

ECON-06/A B 2* 14 € 350,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) GIANLUCA GABRIELLI   38/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIANLUCA GABRIELLI 

*Si segnala che è necessario rimodulare i CFU indicati nel bando, il contratto sarà per 2 CFU per 14 
ore di lezione per un compenso di € 350,00 lordo percipiente. 
 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Sensitive data treatment - mod. 2- LM – DATA 
SCIENCE  

 

GIUR-01/A B 5 35 € 875,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) SIMONA BIA                   25/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitrice: 

SIMONA BIA 

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Statistical modelling - LM – DATA SCIENCE  
 

STAT-01/A B 9 63 € 1.575,00 



Graduatoria e punteggio: 

1) GIANLUCA MORELLI     48/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIANLUCA MORELLI 

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Programming Fundamentals – Module A - LM – DATA 
SCIENCE  

INF-05/A B 9 63 € 1.575,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) LEONARDO ROSSI         41/50 
2) DAVIDE FERRARI          31/50 

Vincitore: 

LEONARDO ROSSI 

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Valorisation of wine productions - LM – EMSAS  
 

AGRI-01/A D* 3 21 € 525,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) TINA LINO                       35/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

TINA LINO 

*Il corso si propone di fornire elementi di conoscenza specifiche per le filiere vitivinicole 
finalizzate alla valorizzazione delle produzioni enologiche che rappresentano una componente 
fondamentale del sistema alimentare italiano. 
 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Analisi delle dimensioni della sostenibilità – 
Gestione dei dati per l’analisi della sostenibilità - 
LM – EMSAS curr. Filiere Sostenibili  

  

STAT-02/A C 5 35 € 875,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) GIANLUCA MORELLI     48/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIANLUCA MORELLI 

 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Communication Skills (idoneità) - LM – EMSFS  
 

N/N F* 3 21 € 525,00** 

Graduatoria e punteggio: 

1) FRASER HARRIS BRESNAHAN    38/50 
2) ANDREA SERAVALLE                   28/50 

Vincitore: 

FRASER HARRIS BRESNAHAN 

*Il corso ha come obiettivo di fornire competenze linguistiche specifiche per il settore 
alimentare consentendo allo stesso tempo di migliorare il loro livello di conoscenza della 
lingua inglese. 
**L’onere finanzio del contratto graverà sui fondi: UES2F-ARFINI-2016. 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 



Laboratorio di intermediazione assicurativa - LM – 
FRIM libero  

  

ECON-09/B D* 4 28 € 700,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) EVITA ALLODI                 45/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

EVITA ALLODI 

*Il Laboratorio realizza un’articolata modalità didattica, di carattere interattivo e operativo, nella 
logica della simulazione aziendale. Questo comporta la conduzione dell'aula con l'apporto di un 
docente che realizzi il collegamento tra approccio teorico e profili di carattere operativo.  
 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Laboratorio Fintech - LM – FRIM libero  
  

ECON-09/B D* 1 7 € 175,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) MARCO MIONE             28/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

MARCO MIONE 

* Il Laboratorio realizza un’articolata modalità didattica, di carattere interattivo e operativo, nella 
logica della simulazione di iniziative imprenditoriali in ambito Fintech. Questo comporta la 
conduzione dell'aula con l'apporto di un docente che realizzi il collegamento tra approccio teorico 
e profili di carattere operativo. 
 
Insegnamento – CONTRATTO  
Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Loyalty Marketing and CRM – Mod. CRM and 
Customer Analytics (in lingua inglese) - LM – 
TRADE  

  

ECON-07/A  B 5 35 € 875,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) GIADA SALVIETTI           45/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIADA SALVIETTI 

 
Attività Didattica Integrativa Di Insegnamento Ufficiale – 
CONTRATTO 

Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. 

 

ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Modelli di organizzazione gestione e controllo ex D. 
Lgs. 231/2001. Aspetti applicativi attraverso l’analisi 
di Cases studies (Insegnamento ufficiale: Sistemi di 
Governance e Sostenibilità nelle Imprese) - LM – ADA  

  

ECON-06/A 

 

3 € 75,00* 

Graduatoria e punteggio: 

1) ISABELLA PEDRONI     33/50 
2) ANTONIO ELIA            23/50 

Vincitore: 

ISABELLA PEDRONI 

*L’onere finanziario del contratto graverà sui fondi: ECOCORMARC Prof. Pier Luigi Marchini. 
Il contratto avrà decorrenza dal 20 al 24 ottobre 2025. 
 

Attività Didattica Integrativa Di Insegnamento Ufficiale – 
CONTRATTO 

Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. 

 

ORE Comp. Lordo 

percipiente 



Strategic Performance Measurements (in lingua inglese) 
(Insegnamento ufficiale: Advanced e management 
accounting - Prof. Andrea Cilloni - LM – ADA 

   

ECON-06/A 

 

6 € 150,00* 

Graduatoria e punteggio: 

1) GIUSEPPE GALASSI        50/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

GIUSEPPE GALASSI 

*L’onere finanziario del contratto graverà sui fondi: CILLONI_2023_DN_ENERGEE3 - Prof. Andrea 
Cilloni. 
 

Attività Didattica Integrativa Di Insegnamento Ufficiale – 
CONTRATTO 

Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. 

 

ORE Comp. Lordo 

percipiente 

Analisi finanziaria, regolamentazione e costo del 
capitale delle imprese italiane (Insegnamento ufficiale 
Corporate banking and finance – Prof. Claudio 
Cacciamani) - L – CLEM  

    

ECON-09/B 

 

4 € 100,00* 

Graduatoria e punteggio: 

1) FEDERICO CORNELLI     28/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

FEDERICO CORNELLI 

*L’onere finanziario del contratto graverà sui fondi: CACCIAMANI_2021_CT_VITTORIA Prof. Claudio 
Cacciamani. 
 

Attività Didattica Integrativa Di Insegnamento Ufficiale – 
CONTRATTO 

Codice Bando: 1_2025/2026_CONTR 

S.S.D. 

 

ORE Comp. Lordo 

percipiente 

I rapporti strategici e operativi tra compagnie di 
assicurazione e reti distributive (Insegnamento 
ufficiale Insurance e Real Estate finance – Prof. 
Claudio Cacciamani) - LM – FRIM  

     

ECON-09/B 

 

4 € 100,00* 

Graduatoria e punteggio: 

1) MATTEO CAMPANER   23/50 
2) ________-_______   ___ /___ 

Vincitore: 

MATTEO CAMPANER 

*L’onere finanziario del contratto graverà sui fondi: CACCIAMANI_2021_CT_VITTORIA Prof. Claudio 
Cacciamani. 

 
3. di dichiarare deserto il Bando 1_2025/2026_CONTR per i seguenti insegnamenti: 

- European industrial policy (in lingua inglese) - LM – ADA;  
- Laboratorio di dilemmi dell'azione collettiva - L – CLEM libero;  
- Informatica Idoneità - Base (A-K) – L – CLEM libero;  
- Informatica Idoneità - Base (L-Z) - L – CLEM libero;  
- Valorizzazione delle imprese agrituristiche - LM – EMSAS libero;  
- Metodi quantitativi ed economia delle filiere alimentari – mod. 1 - L – FOOD SYSTEM curr. 

Food Management.  
 
 
Legenda 

• CLEM - Corso di Laurea in Economia e Management       

• CLEM biennio comune: 1 e 2 anno del Corso di Laurea in Economia e Management      



• CLEM curr. CLAM: Curriculum Economia e Marketing              

• CLEMFAS – Corso di Laurea in Economia e Management delle Filiere alimentari Sostenibili  

• ADA - Corso di Laurea Magistrale in Amministrazione e Direzione Aziendale  

• FRIM - Corso di Laurea Magistrale in Finanza e Risk Management  

• TRADE - Corso di Laurea Magistrale in Trade e Consumer Marketing  

• EMSAS – Corso di Laurea Magistrale in Economia e Management dei Sistemi Alimentari Sostenibili 

• EMSFS – Corso di Laurea Magistrale in Economics and Management of Sustainable Food Systems 

• DATA SCIENCE – Corso di Laurea Magistrale in Data Science for Management 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile.    

          

           IL DIRETTORE del DIPARTIMENTO 

             Prof. Stefano Magagnoli 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi 

degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-08-25T12:01:07+0200
	IT
	Stefano Magagnoli




